
COMUNE DI GENOVA

Direzione Strade

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4987

ADOTTATO IL 10/09/2024

 ESECUTIVO DAL  11/09/2024

OGGETTO: Affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  a) del D.lgs. 36/2023, dei
lavori relativi a: “VIA SANT'AGNESE: RIQUALIFICAZIONE” – EX PNRR M2C4 -
INVESTIMENTO 2.2 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA.
(CUP: B37H23004010006 – MOGE: 21199 – CIG: B2E4FEC29B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, annualità 2024, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 e successivi adeguamenti è stato
inserito l’intervento in oggetto “Via Sant'Agnese: riqualificazione - PNRR M2C4- Investimento 2.2”
finalizzato  ad  attuare  l’intervento  previsto  nel  complessivo  progetto  di  “Riqualificazione  e
miglioramento accessibilità delle aree circostanti Largo Zecca” soprarichiamato;

- l’intervento è finalizzato al completamento della riqualificazione dell’area ed è compatibile con la
destinazione dell’attuale strumento urbanistico vigente;

- con deliberazione di  Giunta Comunale n. 91 del 18/07/2024, è stato approvato il  Progetto di
Fattibilità Tecnico Economica relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad Euro
250.000,00;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



-  con  Determina  Dirigenziale  n.  4319  esecutiva  dal  07/08/2024  è  stato  approvato  il  Progetto
Esecutivo con oggetto i lavori di “VIA SANT'AGNESE: RIQUALIFICAZIONE” – EX PNRR M2C4 -
INVESTIMENTO 2.2 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA.

Premesso altresì che:

- l’intervento era entrato a far parte del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione
2 Componente 4 – Investimento 2.2;

- il Decreto Legge n. 19 del 02/03/2024 recante "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” come convertito nella legge 29 aprile 2024, n. 56,
ha introdotto Disposizioni in materia di investimenti infrastrutturali «piccole opere», facendo uscire
l'intervento  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  riconducendolo  sul
finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 e al Decreto del
ministero dell’Interno dell’11 Novembre 2020.

Considerato che:

- in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore ad euro 150.000,00, è possibile procedere con
l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  a)  del  D.lgs  36/2023,  nel
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 3,
20, 28, 49 del D.lgs. 36/2023 ed in conformità alle previsioni di cui all’Allegato II.1 al D.lgs 36/2023;

- che, a tal fine, è stata attivata apposita Trattativa Diretta, contrassegnata dal numero G03736,
mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile
all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti, per l’acquisizione dei lavori di che
trattasi,  rivolgendo  una  richiesta  di  offerta,  ai  soggetti  invitati,  indicando  come  criterio  per
l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del
D.lgs. 36/2023;

- i soggetti invitati a presentare l’offerta sono stati i seguenti:

1) CESAG SRL 

2) BREDIL SRL

3) IONTECH IMPIANTI SRL

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti ai
partecipanti  alla  gara,  i  criteri  di  valutazione,  oltre  ai  termini  e  alle  regole  di  gestione  della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



procedura di gara;

-  è  stato  predisposto  il  documento  “Schema  di  contratto”,  parte  integrante  del  presente
provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla
scrivente Amministrazione;

- nei termini di scadenza previsti dalla procedura telematica sono pervenute le seguenti offerte:

1) CESAG SRL – sconto percentuale offerto 7,17%

2) BREDIL SRL – sconto percentuale offerto 7,17 %

3) IONTECH IMPIANTI SRL – sconto percentuale offerto 7,36 %

- pertanto l’offerta più conveniente per la Civica Amministrazione risulta essere quella dell’impresa
IONTECH IMPIANTI SRL, che ha offerto sull’importo a base di gara un ribasso percentuale pari al
7,36 %, per un importo contrattuale pari ad Euro 140.162,23 comprensivo di Euro 9.605,41 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre Euro 30.835,69 per IVA al 22%, e quindi
per  complessivi  Euro  170.997,92,  come  da  offerta  del  14/08/2024  presentata  sul  Portale
Telematico  dell’Ente  (Maggioli),  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Verificato che:

-  la  suddetta  impresa  IONTECH IMPIANTI  SRL possiede  i  requisiti  di  carattere  generale,  di
idoneità  professionale,  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale  richiesti  per
espletare  l’incarico,  così  come  descritti  nei  documenti  allegati  alla  Trattativa  Diretta  e  parte
integrante della stessa;

- si sono concluse con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti in capo all’offerente
IONTECH IMPIANTI SRL che pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del Dlgs
36/2023 può essere disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

- è stato emesso DURC on-line protocollo INAIL_45170660 con data di scadenza 31/12/2024;

- l’impresa IONTECH IMPIANTI SRL risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con
scadenza il 09/08/2024 in fase di rinnovo;

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti
avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

- ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà avvenire entro
trenta giorni dall’aggiudicazione;

- per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

Dato atto che:

-  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  Arch.  Angela  Imbesi  anche  in  qualità  di
responsabile  del  procedimento  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, come da allegato;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Angela  Imbesi,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito
in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale
n.75 del 22/12/2023;

-  Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  data  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
Dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Angela Imbesi.

ASPETTI CONTABILI

Riscontrato che la spesa complessiva suddetta, pari a Euro 170.997,92, trova copertura finanziaria
dai  fondi  già  impegnati  con  D.D.  n.  4319  esecutiva  dal  07/08/2024  al  capitolo  70354  c.d.c.
3400.810  “PNRR  M2C4-I2.2  PICCOLE  E  MEDIE  OPERE  NEI  COMUNI  -  LAVORI  -  CUP:
B37H23004010006”– P.d.C. 2.2.1.9. 12, crono 2024/329.

Ritenuto pertanto:

1. di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 170.997,92 (di cui Euro
30.835,69 per IVA al 22%) al capitolo 70354 c.d.c. 3400.810 “PNRR M2C4-I2.2 PICCOLE E
MEDIE OPERE NEI COMUNI - LAVORI - CUP: B37H23004010006”– P.d.C. 2.2.1.9. 12, crono
2024/329 mediante riduzione dell’IMPE 2024/12210 (quota lavori) ed emissione di nuovo IMPE
2024/12835;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 170.997,92 è finanziata con i fondi del Ministero
dell’Interno di cui al Decreto n.1 del 30.01.2020 e al Decreto del ministero dell’Interno dell’11
Novembre 2020 (ACC. 2024/2269).

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera a),  D.Lgs.  36/2023,  all’impresa IONTECH
IMPIANTI  SRL  (C.B.:  58825),  l’incarico  lavori  relativi  a:  “VIA  SANT'AGNESE:
RIQUALIFICAZIONE”  –  EX  PNRR  M2C4  -  INVESTIMENTO  2.2  –  PIANO  NAZIONALE  DI
RIPRESA E RESILIENZA, per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro  170.997,92,  di  cui  Euro
30.835,69 per I.V.A. al 22%;

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta
congrua; 

3) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

4) di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

5)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  ed  Opere  Pubbliche  -  Strade  agli
adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1),  demandando  al
competente  Ufficio  dell’Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione
dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

6) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere  i  seguenti  elementi:
•  CODICE  IPA:  HJI5S0  identificativo  della  Direzione  Strade;
•  l’indicazione  dell’oggetto  specifico  dell’affidamento;
•  l’indicazione  del  numero  e  della  data  della  presente  Determinazione  Dirigenziale;
•  il  numero  di  repertorio  del  contratto  e  la  rispettiva  data;
•  i  codici  identificativi  CUP B37H23004010006   -  CIG  B2E4FEC29B  nella  sezione  “dati  del
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

7) di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ex art. 37 del
D.Lgs. n. 33/2013;

8)  di  provvedere  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza ex artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web
istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

9) di provvedere inoltre, a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade,
alla  liquidazione  della  spesa  tramite  atti  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del
Regolamento di Contabilità dell’Ente, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

10) di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al  TAR Liguria nel termine di  30 giorni
decorrenti dalla comunicazione del presente atto ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023, ovvero dal
momento della pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente

Arch. Angela Imbesi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7


